
平素は弊社事業に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼を申しあげます。

先日、関西電力送配電より、新規連系申込みの発電設備および連系開始以降の増設申込みに

おける無償逆潮流※１の受付を停止することが公表※２されました。

それに伴い、弊社への無償逆潮流の申込みにおける取り扱いにつきまして、以下のとおりご案内いた

しますのでご理解のほどよろしくお願い申しあげます。

● 取り扱い変更となる申込みについて

(1) 弊社との電力受給契約が無く、逆潮流がある発電設備の新規連系申込（無償逆潮流の

新規申込）

(2) 現在無償逆潮流となっている個所の増設申込

● 申込期日について

2023年10月23日（月）17時までといたします。

上記日時までにシンセツくん(インターネット低圧工事申込み)による申請が完了したものまでを受付いたします。

上記日時を超えて申請された場合は、受付をお断りさせていただきます。

● ご留意いただきたい事項

弊社との電力受給契約が無いものの、逆潮流防止措置を施したうえで弊社へ連系申込される

場合は、シンセツくん申込みの各画面で以下イメージのとおり選択およびご入力のうえ申請いただき

ますようお願いいたします。※３

２０２３年１０月
関西電力株式会社

余剰電力の無償逆潮流申込み取り扱いの変更について

＜シンセツくん申請イメージ＞

①申込みパターン選択画面

申込みを行う系統連系発電設備種別は、“その他自家発電設備”を選択し、空欄に“太陽光”と
入力ください。また最下段では“逆潮流なし”を必ず選択いただきますようお願いいたします。



※１ 無償逆潮流とは弊社との電力受給契約が無い発電者からの逆潮流のことをいいます。

※２ 詳細は関西電力送配電ＨＰ「余剰電力の無償引き受けの取扱いの変更について」をご確認ください

※３ シンセツくん画面改修により入力方法が変更となる場合は改めて周知させていただきます。

②申込者情報入力画面

以 上

最下段の連絡事項欄に逆潮流防止対策実施済みの太陽光を設置していることが分かるようにご
入力をお願いいたします。（例）“逆潮流防止措置済太陽光設置”

③設備情報入力画面

自家発電設備種類は、“太陽光”が選択項目に無いため、“蓄電池（EV含む）”を選択願います。

https://www.kansai-td.co.jp/corporate/information/2023/pdf/20231002_1_01.pdf

